transiret, juxta quod de illo scriptum est (*Psal. xxxi*). Peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Sed quid est quod de illo dicit Psalmista: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis (Psal. xlii)*? Qui sunt ergo ejus participes? In Veteri quidem Testamento fuerunt patriarchæ participes Christi in hac unctione, quia cum non essent oleo visibili uncti, sed dono Spiritus sancti repleti, appellabantur Christi, id est uncti, juxta quod in psalmo scriptum est, dicente Domino de Abraham, Isaac et Jacob ad Abimelech, et ad ceteros reges Palestinorum: *Nolite tangere Christos meos (Psal. cii)*. Fuerunt quoque reges, sacerdotes et prophetæ participes illius, quia ad illos specialiter unctio pertinebat, per quam donum Spiritus sancti merebantur accipere. Nam legimus Saulem unctum a Saule, et David, Salomon quoque unctus est in Sion: Sacerdotes ungebantur, sicut unctus est Aaron a Moyse, dicente sibi Domino: *Ungetur Aaron et filii ejus mihi in sacerdotes jure perpetuo (Exod. xxx)*. Prophetæ nihilominus ungebantur, sicut unctus ab Elia est Eliseus, cui dixit Dominus: *Unge Eliseum prophetam pro te*. Isti tres ordines Dominum presignabant, qui est verus rex, sacerdos, atque propheta. In Novo autem Testamento participes sunt illius apostoli, martyres, confessores, atque omnes qui per gratiam baptismatis abluuntur, et Spiritus sancti donum consequuntur, et a Christo Christiani dicuntur. Christus ergo præ omnibus participibus suis unctus est oleo lætitiæ, quia omnes ad mensuram accipiunt Spiritum sanctum, ipse autem non ad mensuram accepit, sed ad plenitudinem secundum illud. Noë enim ad mensuram dat Deus Pater Spiritum Filio suo, sed in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Col. ii*).

Et tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. Post humanitatis Filii Dei excellentiam, convertit se iterum ad æternitatem ejus divinitatis, dicens: Tu, inquit, Domine, in principio creaturarum terram fundasti. Ubi ergo fundavit terram? Si recte perpendimus, videbimus quia nutu et dispositione divina subsistit fundata super nihili nisi in semetipsa. Et quod dicit, *Opera manuum tuarum sunt cæli*, non est putandum quod Verbum Dei Patris, quod incorporeum est, manibus operetur, quia non habet lineamenta corporis in natura divinitatis, sicut nos habemus. Opera ergo manuum ejus, virtutem jussionis ejus debemus accipere, quoniam verbo et potentia virtutis ejus sæpe jussionis quæcumque vult operatur, juxta quod Psalmista dicit: *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt (Psal. xxxiii)*. Virtute igitur jussionis ejus omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i*). Sed cum Moyses in principio Geneseos cælum dicat primum factum, ac deinde terram, sic dicens: *In principio fecit Deus cælum et terram (Gen. i)*, quæstio oritur, quare Psalmista primum ponit terram, ac deinde cælum, quasi terra

ante fuerit facta quam cælum? quæ ita solvitur: quod ille præposuit cælum terræ, iste supposuit, idcirco factum est, ut ostenderetur simul illa duo esse facta, sed quod divina potestas simul fecit, humana vox simul nequivit proferre, quapropter necesse erat unum ante alterum dicere.

Ipsi peribunt, tu autem permanebis. Positus est hic pluralis numerus pro singulari sicut multis aliis in locis divinæ Scripturæ. Non enim de firmamento hoc intelligendum est, ubi sidera continentur, neque de cælo æthereo, per quod cursus septem planetarum aguntur, sed de isto cælo aereo, a quo et aves cæli dicuntur, potius accipiendum est: in die ergo judicii peribit istud cælum aereum unde anhelitum attrahimus et remittimus, non ut penitus desinat esse a sua natura, sed mutabitur ab hac specie in meliorem, et ab hac densitate in subtilitatem et claritatem ætheris. Unde et Apostolus in alio loco dicit: *Præterit figura hujus mundi (I Cor. vii)*. Si figura præterit, substantia remanebit. Nam, quantum spatium occupavit aqua tempore diluvii, ita ut altior esset quindecim cubitis super omnes montes sub omni cælo, et, ut quidam dicunt, pertingens usque ad circulum lunæ, tantum spatium tenebit ignis in die judicii, comitans Domini adventum, juxta quod Psalmista dicit (*Psal. xcvi*): *Ignis ante ipsam præcedet qui consumet omnia nubila, omnemque densitatem istius aeris, eritque cælum novum et terra nova*. De hac immutatione et Dominus in Evangelio loquitur dicens: *Cælum et terra transibunt (Matth. xxiv)*. Transibunt quidem ab hac figura et specie in melius per innovationem, et permanebunt in substantia propria, et omnes ut vestimentum veterascunt. Vestimentum hic debemus accipere corpus humanum, quod consumitur longævitate temporis et dolore infirmitatis, ac redigitur in pulverem. Sicut ergo corpus humanum veterascit quidem, et in pulverem redigitur, sed in die judicii per resurrectionem innovabitur: ita istud cælum aereum præ nimia longævitate quodammodo jam veterascit, sed in die judicii per inflammationem ignis innovabitur et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur. Amictus dicitur ab amictulo, id est a circumdando. Bene ergo cælum amictui comparatur quo circumdatur, quoniam sicut amictus humanum corpus hinc inde cingit, ita cælum ex omni parte cingit terram, æqua lance libratum. Unde et pelli animantis alio in loco comparatur, dicente Psalmista: *Extendens cælum sicut pellem (Ps. ciii)*. Mutabis, inquit, cælum sicut amictum, ac si dicit: Sicut amictus facile plicatur si fuerit extensus, rursusque plicatus leviter extenditur: et si fuerit sordibus coinquinatus, facile potest mundari, ita cælum a te facile est extensum atque compositum, sique facilitate incomprehensibili in die judicii mutabis ab hac figura et specie in meliorem: et ut ostenderet jam deinde facta Domini sub æternitate mansura, addidit: *Et mutabuntur*, quasi diceret: Postquam mutati fuerint, in ea novitate permanebunt, nunquam ad hoc corruptibile redituri. Tu au-

inobediens contra iustum scribam. Paulus accepit
 iustam retributionis mercedem; quia iustum scribam
 accepit. Damiani illius; sicut etiam dicitur; qui in iustum
 inobediens; et scribam. Notandum autem
 quia etiam merces in bonam partem maxime accipit
 cor, hic pro parte positus Apostolus. Hoc solus; non
 cuius de prohibitis verbis; sed iustiter
 unum pro alio ponens; sicut ille mercedem in
 nobis; et illius obedientiam in bono; ubi dicitur
*Contra d. in capite r. redigit vultum sensum ad
 obediendum. Oportet ergo Apostolum comparari
 libuerit sapientiae legis qui per angelum dicitur; ad
 galatam. Evangelium per Filium datur; et dicitur
 enim sermo legis per angelum dicitur; verus est in
 omnibus; quae promissa bonis; vel quae minatae sunt
 malis; quae magis oritur. Item in sermo Evangelii. dicitur
 per. Filium dicitur illi qui in obedientiam accepit verum
 legem; dominum autem illi dicitur non potuerit evan-
 gelium; quod dicitur dicitur. dicitur dicitur dicitur dicitur
 tunc negleximus; sicut est. Illud sciendum Evangelium
 videri quae tunc tam magnam; ut per. Filium
 nobis; tamquam. itaque; promissa sunt. Subiungit
 modo. his; verbis; manifestat. Apostolus; non
 fuisse tantam salutem; in lege; quanta est in Evan-
 gelio. Hoc enim quod dicitur; dicitur dicitur dicitur
 laus dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 Evangelium; a lege; promissa; dicitur; dicitur dicitur
 tenentur; in lege; promissa; dicitur; dicitur dicitur dicitur
 hostibus; istud praestat de spiritualibus; illa promitte-
 bat; vitam longam temporalem. Evangelium; cont
 ceptis; in Evangelio; promissa. Quae; subacta; dicitur
 las; et dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 ab eis; qui; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 ergo; qui; in Evangelio; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 in iustis; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 per; seipsum; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 quibus; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 bary; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 confirmata; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 rum; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 fuerunt; et suppressus; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 mata; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 eis; qui; ab ipso; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 que; per; Spiritum; sanctum; nobis; data; est; dicitur dicitur
 in; eorum; causa; humilitatis; suam; iungit; dicitur dicitur
 pau; qui; eis; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 qui; audierunt; Ad; hoc; poterat; aliquis; dicitur dicitur
 modo; confirmata; est; ab; eis; qui; ille; dicitur dicitur
 Deo; sicut; et; portens; et; nativus; virtutibus; et; Spiritus
 sancti; distribuitur; secundum; suam; voluntatem
 Confirmata; est; iungit; in; nobis; eadem; salus; ab; eis
 qui; audierunt; contestante; Deo; id; est; simul; testimo-
 nium; perhibente; eorum; doctrina; ac; predicatione
 non; voce; sed; virtute; sed; exhibitione; miraculorum
 et; varietate; linguarum; quia; si; dicitur; et; quis; argo
 stolorum; mortuo; aut; infirmo; Surge; esto; vivus; aut
 sanus; statim; surgebat; incolumis; Signa; autem; et
 prodigia; et; virtutes; pro; uo; hic; accipiuntur; Quod*

verbo subiungit. Spiritus sancti distributionibus
 illam signat gratiarum quam non habuerunt
 patres veteris Testamenti; quae sunt data postquam
 glorificatus est Dominus Jesus; teste evangelista; qui
 dicit: *Nondum erat Spiritus datus; quia non iam fue-
 rat Jesus glorificatus* (Joan. vii). Iste sunt distribu-
 nes seu divisiones quas Apostolus alii in loco com-
 muni; dicens: *Alii datur per Spiritum sermo sapien-
 tiae; alii sermo scientiae* (I Cor. xii); etc.; quae in se-
 quentibus enumerat; usque dum subiungit: *Hae om-
 nia operatur unus atque idem Spiritus; dividens singu-
 lis prout vult* (Ibid.); unde et hic dicit; *secundum
 illius voluntatem*. Divina enim voluntati atque consi-
 derationi tribuit; ne quis in suis meritis confideret.
 Ipse enim Spiritus sanctus novit quid cuique prosit;
 vel quid ei sine sit commoedum.
*Non enim angelis subiectum dicitur orbem terrarum; de quo loquitur; et ea quae superius dixit Deus
 Patrem dixisse Filio; Sed a dicitis meis donec pon-
 nam; in imbecis; rabs; scabellum pedum vestrorum* (Paul.
 cxi); perinet hoc quod modo dicitur. Orbem autem
 frater appellat homines habitantes in orbe; de qui-
 bus tunc tempore illorum erat de in Christum cre-
 derent; vel de quorum salute praesentium est a pro-
 phetis quod futurum esset. Non; inquit; angelis subie-
 cit; Deus Pater orbem creaturam de quo loquitur;
 dicens; ex persona Dei Patris ad Filium; *ponam
 in imbecis; rabs; scabellum pedum vestrorum*; sed Filio
 suo; *ut dicitur; illi; qui ipse dicitur in psalmo; Posuisti
 g; me; et dabo rabs; gentes; in hereditatem tuam* (Psalm. li).
 Unde qui ipse Filius; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 benedicturam patris; *Ego autem; constitutus; sum
 rabs; ab eo* (Psalm. lxxvi); *inest; a Deo Patre*
*Serpente; qui; dicitur; in quibus; rabs; dicitur dicitur
 Quia; non; in; prophetarum; rabs; dicitur dicitur dicitur
 quorum; testimonio; ponitur; dicitur dicitur dicitur dicitur
 ab oculis; affectu; hoc; agitur; sed; habitans; vero; et
 ostendens; imbecis; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 tiam; divinitatem; Scripsit; illi; quibus; ista; scribat;
 in; talem; non; nec; ipse; habet; non; enim; ponere; dicitur
 tis; illos; ergo; testimonium; est; Psalmo; Davidico
 sumptum; est; quibus; loquitur; ad; Deum; Patrem
 Quibus; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 tiam; est; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 mortalis; educit; sex; sex; et; qui; in; veteri; pec-
 cator; originali; pronatae; est; dicitur dicitur dicitur
 eius; a; scabellum; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 et; sua; gratia; non; illis; meritis; dicitur dicitur dicitur
 est; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 scribitur; et; in; eorum; dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur; *Ami; Filii; hominis; scabellum; quid; est; hoc
 quidem; doceres; referens; ad; Christum; qui; in; Evan-
 gelio; apertissime; dicitur; hominis; id; est; filium; Mariae
 se; vocat; a; complere; sub; interrogatione; dicitur dicitur
 erigenda; est; non; et; est; dicitur dicitur dicitur dicitur
 homo; assumptus; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 que; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 pun; refertur; de; qua; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 minis; dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur**